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Abstrakt

Cílem práce je popsat měnověpolitické režimy České národní banky se zaměřením na cílování in-

flace ve sledovaném období. Teoretická část se nejprve zaměřuje na obecnou charakteristiku pe-

něz, jejich jednotlivé funkce a formy a popisuje měnové agregáty. Následující kapitoly jsou věno-

vány České národní bance a inflaci. Kapitola o inflaci zahrnuje mimo jiné metody, kterými je inflace

měřena a typy inflace. Praktická část popisuje jednotlivé režimy měnové politiky a soustředí se na

režim cílování inflace v letech 2018 až 2021. Studie je prováděna na roční bázi, kdy rozbor každého

sledovaného roku obsahuje vytvořenou prognózu a skutečný vývoj tuzemské ekonomiky. Data, kte-

rými je podložen prognózovaný i skutečný vývoj, jsou získána z oficiálních stránek České národní

banky a Českého statistického úřadu. Závěr práce obsahuje vyhodnocení úspěšnosti České národní

banky ve stanovení konkrétní měnové politiky.
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Abstract

The target of this thesis is to describe regimes of the monetary policy of the Czech National Bank

with the focus on aiming at the inflation in an observed period. The theoretical part is first of all

focused on the general characteristics of money, its particular functions and forms, and it describes

monetary aggregates. The following chapters are devoted to the Czech National Bank and the topic

of inflation. The chapter about the inflation also includes methods used for measuring the inflation

and the inflation types. The practical part describes the particular regimes of the monetary policy

and focuses on aiming at the inflation in the years of 2018 to 2021. The research has been done on

a yearly basis with an analysis of every year containing a prognosis for the years in question and the

real development of the domestic economy. The data, the prognosticated as well as the real deve-

lopment are based on, has been obtained from the official websites of the Czech National Bank and

the Czech Statistical Office. The conclusion of the thesis contains an evaluation of the Czech Natio-

nal Bank´s rate of success in setting a particular monetary policy.
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Úvod

Téma inflace je v souvislosti s eskalujícím růstem spotřebitelských cen velmi aktuální. Na začátku

roku 2022 meziroční inflace, vyjádřená přírůstkem indexu spotřebitelských cen, atakovala hranici

10 %, která byla v únoru a březnu dokonce výrazně překonána. Problematika inflace mě velice za-

jímá, a proto jsem si vybral jako téma bakalářské práce režimy měnové politiky České národní banky

s důrazem na cílování inflace.

Cílem bakalářské práce je popsat režimy měnové politiky se zaměřením na cílování inflace ve sledo-

vaném období v letech 2018 až 2021. Každý sledovaný rok se skládá z prognózy měnové sekce České

národní banky a skutečného vývoje tuzemské ekonomiky. Vyhodnocení úspěšnosti České národní

banky, ve stanovení konkrétní měnové politiky vzhledem ke skutečnému vývoji, se nachází v závěru

práce.

Primárním cílem měnové politiky je cenová stabilita. Všeobecný hospodářský rozvoj domácí ekono-

miky patří mezi hlavní cíle, pokud není v rozporu s primárním cílem. Česká národní banka, ve stylu

nejvyspělejších ekonomik světa, považuje za cenovou stabilitu meziroční růst inflace ve výši 2 %. Při

této úrovni inflace lidé ani firmy neuvažují nad jakoukoli spekulací s odložením spotřeby nebo ča-

sováním investic. Toto ekonomické prostředí je naprosto přirozené a napomáhá k rozvoji ekono-

mické aktivity.

Teoretická část bakalářské práce se nejprve zaobírá obecnou charakteristikou peněz. V první kapi-

tole jsou zmíněny jednotlivé funkce, formy peněz a měnové agregáty, které slouží k vymezení peněz

v závislosti na stupni likvidity. Druhá kapitola se věnuje České národní bance, která stanovuje kon-

krétní měnovou politiku a provádí dohled nad finančním trhem na území celé České republiky.

Poslední kapitola je zaměřená na inflaci. Vysvětluje, co to je inflace, jak ji měříme a jaké druhy exis-

tují. Praktická část bakalářské práce popisuje jednotlivé režimy měnové politiky. Centrální banky

vykonávají měnovou politiku v rámci předem stanovených a systematických koncepcí, které jsou

nazývány měnověpolitickými režimy. Praktická část se věnuje režimu cílování inflace, který je vyu-

žíván Českou národní bankou nepřetržitě již od roku 1998 až po současnost.
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1 Peníze

Penězi či peněžní zásobou obecně chápeme vše, co je běžně přijímáno společností jako zákonné

platidlo při placení za zboží a služby nebo při úhradě dluhů. Důležitou částí definice je běžně přijí-

maným – což znamená, že dané aktivum je přijímáno všemi subjekty dané společnosti. Pokud tato

podmínka všeobecnosti není splněna, nejde o peníze, nýbrž o pouhý umělý a s největší pravděpo-

dobností časově velmi omezený ekvivalent peněz. Podstata peněz je úzce navázaná na dva další

atributy, které se v definici vyskytují pouze nepřímo – důvěryhodnost a kupní síla peněz. (Jílek,

2004)

Důvěryhodnost je nezbytnou podmínkou pro všeobecné přijímání peněz. Peníze jsou přijímány sub-

jekty ve víře, že je budou moci použít při směně a na úhradu dluhů. V případě, kdy není důvěryhod-

nost peněz zcela naplněna, vznikají problémy při jejich oběhu. Jedinci nejsou motivováni k jejich

směně. Vyhledávají jiný způsob obchodu (např. naturální směna) nebo preferují směnný obchod

prostřednictvím zahraniční měny. Důvěryhodnost představuje ekonomickou kvalitu peněz, která je

vyjádřena mírou stability jejich kupní síly. (Revenda, 2012)

Je nutné zmínit, že peníze jsou definovány jako aktivum. Peníze jsou skutečně aktivem pro všechny

ekonomické subjekty s výjimkou toho, kdo peníze emituje (vydává) do peněžního oběhu. Pro emi-

tenta jsou peníze pasivem. (Revenda, 2012)

1.1 Funkce peněz

Peníze obecně vykonávají 3 základní funkce. Jedná se o funkce:

• prostředek směny,

• účetní jednotka,

• uchovatel hodnoty (Revenda, 2011)

1.1.1 Prostředek směny

Prostředek směny (medium of exchange): Peníze slouží k nákupu a prodeji zboží a úhradě dluhů.

Jak již bylo zmíněno podstatnou podmínkou, která musí být naplněna, je podmínka všeobecně při-

jímaného prostředku v dané společnosti. (Revenda,2012)

Úloha také do značné míry předurčuje podobu peněz. Je v podstatě vyloučené, že by penězi

v dnešní době mohl být například dobytek, který v historii plnil funkci tzv. zbožových peněz. Vysvět-

lení poskytuje situace, kdy obchodník vlastnící krávu si chce koupit nový stůl, který je nabízen na

zdejším trhu. Problém však nastává již při zjištění, že jeden takový stůl stojí pouze určitou část krávy.

Ve výsledku by si musel obchodník koupit takový počet stolů jejichž cena je rovna ceně jedné krávy.

Další zásadní komplikací je skutečnost, že dobytek musí být pravidelně krmen. Nikdo není schopen
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zaručit, ba dokonce je z logiky věci vyloučené, že všechny krávy budou stejně velké a zdravé. Doby-

tek by funkci prostředku směny plnil pouze se značnými potížemi. (Revenda, 2012)

1.1.2 Účetní jednotka

Účetní jednotka (unit of account): Peníze jsou určeny k vyjádření cen směnovaných zboží. Tato

funkce přímo ovlivňuje snižování transakčních nákladů, tj. náklady vynaložené na čas strávený prací

vedoucí ke směny jednotlivých zboží a služeb mezi obchodníky). (Rusmichová, Soukup, 2002)

Pro znázornění skutečnosti se vraťme k příkladu s krávou a stolem. Jeden stůl stojí zlomek krávy.

Obchodník s krávou tedy musí koupit takový počet stolů, který odpovídá ceně jedné krávy. Obchod-

ník však chce a potřebuje koupit pouze jeden stůl. Jediným možným řešením je nalezení někoho,

kdo od obchodníka odkoupí přebytečné stoly za něco, co obchodník poptává, např. hrnce. V tomto

případě nastává situace, kdy transakční náklady rostou, neboť obchodník musí vynaložit určité vy-

pětí k nalezení osoby, která bude ochotna koupit přebytečné stoly a zároveň nabízí obchodníkem

poptávané hrnce. K vyřešení problému potřebujeme znát celkem 3 ceny pro všechny tyto trans-

akce. Cenu stolu vyjádřenou v ceně krávy, cenu hrnce vyjádřenou v ceně stolu dále musíme dopo-

čítat cenový vztah mezi hrncem a krávou. Pro tři předměty směny nám tedy stačí znát tři ceny bez


[…]


bodu.

Hospodaření se státním rozpočtem za rok 2021 skončilo ve schodku 419,7 mld., což je ve srovnání

s rokem předcházejícím zhruba o 52 mld. více. Vyšší deficit byl způsoben zejména růstem běžných

výdajů, především pak plateb za pojištěnce a neinvestičními transfery podnikatelských subjektů.

Ačkoli rozpočtový deficit byl charakteristický pro každý měsíc v roce 2021, největší měrou se na

jeho celkové výši podílela vládou přijatá protipandemická opatření během jarní vlny pandemie,
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která citelně vedla k navýšení rozpočtových výdajů. (Vývoj ekonomiky České republiky - 4. čtvrtletí

2021, 2022)
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Závěr

V závěru bakalářská práce hodnotí úspěšnost bankovní rady ve schopnosti realizovat konkrétní mě-

novou politiku a snahu docílení primárního cíle, kterým je cenová stabilita. Tou se rozumí meziroční

růst cenové hladiny ve výši 2 %.

V prvním roce sledovaného období, tedy v roce 2018, se výše cenové hladiny vyjádřena indexem

spotřebitelských cen téměř nelišila od té prognózované. Skutečná míra inflace dosahovala úrovně

2,1 % (Graf č. 7), zatímco prognóza zmiňovala vyšší průměrnou inflaci, a to o 10 bazických bodů

(Graf č. 5). Skutečná inflace se pohybovala v těsné blízkosti inflačního cíle. ČNB, v závislosti na in-

flačních tlacích plynoucích z domácí ekonomiky i dovozních cen, zvyšovala v průběhu roku měno-

věpolitické úrokové sazby.

V roce 2019 došlo již k odchylce prognózovaného vývoje od skutečného vývoje průměrné meziroční

inflace. Prognóza očekávala celkovou průměrnou roční inflaci ve výši 2 % (Graf č. 9), tedy v přesné

výši inflačního cíle. Skutečná průměrná meziroční inflace dosáhla úrovně 2,8 % (Graf č. 11). Největší

podíl na vývoji měly ceny bydlení a energií, následované růstem regulovaných cen a cen potravin.

Napjatá situace na trhu práce vyvolala zrychlení dynamiky růstu cen, které se promítly do cenového

růstu. V návaznosti na výše zmíněné faktory se inflace nacházela v horní polovině tolerančního

pásma inflačního cíle. Na tuto skutečnost ČNB reagovala květnovým zvýšením úrokových sazeb

(Graf č. 12)

Po zbylé dva roky sledovaného období, tedy v letech 2020 a 2021, nastal zásadní odklon vývoje

ekonomiky od prognózy, který byl způsoben propuknutím pandemie koronaviru. Tato bezprece-

dentní krize, doprovázená přijatými opatřeními proti dalšímu šíření pandemie, vyústila ve výrazné

snížení české i světové ekonomické aktivity, především v roce 2020. Bankovní rada reagovala na

tento nepředvídaný negativní ekonomický vývoj snížením úrokových sazeb, které s sebou přinesly

nárůst roční míry inflace na 3,2 % (Graf č. 15). Hlavní úroková sazba, 2T repo sazba, byla snížena

během března a května o celé dva procentní body (Graf č. 16).

Hospodářský vývoj v roce 2021 byl i nadále významně ovlivněn pandemií. Většina vyspělých ekono-

mik, včetně České republiky, zaznamenala postupné zotavení svých ekonomik. Nicméně, přetrvá-

vající problémy globálních dodavatelských a výrobních řetězců, zdražení cen elektřiny a zemního

plynu na světových burzách se promítly do české ekonomiky. Souběžně působící inflační tlak na růst

cen výrobních vstupů, pokračující přehřátá situace na trhu práce, silná poptávka a nedostatečná

nabídka vyústily v nárůst domácí inflace, která se především v druhé polovině roku výrazně vzdalo-

vala od inflačního cíle. Míra inflace dosáhla hladiny 3,8 % (Graf č. 19). Na sílící inflační působení

zareagovala ČNB razantním zvýšením úrokových sazeb. Na konci roku dosáhla hlavní úroková sazba

úrovně 3,75 % (Graf č. 20).

ČNB reagovala v jednotlivých letech sledovaného období na ekonomický vývoj se záměrem dosa-

žení cenové stability. V situaci, kdy skutečný vývoj reflektoval inflační tlaky, bankovní rada správně

zareagovala zvýšením úrokových sazeb. Největší odchylka od inflačního cíle nastala v letech 2020 a
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2021. V roce 2020 došlo ke snížení úrokových sazeb, neboť se bankovní rada snažila, uvolněnými

měnovými podmínkami, podpořit domácí ekonomickou aktivitu, která vlivem přijatých koronaviro-

vých opatření zažila nevídaný útlum. Od druhé poloviny následujícího roku dochází k postupnému

zvyšování úrokových sazeb s cílem vytvoření rovnováhy mezi nabídkou a poptávkou na domácím

trhu. Vysoká úroveň inflace byla vyvolána i vnějšími nákladovými šoky, které nebyla schopna ČNB

přímo regulovat.

V letech 2018 a 2019 se bankovní rada trefila do tolerančního pásma inflačního cíle. Její nastavená

politika v podobě výše základních úrokových sazeb reflektovala skutečný vývoj tuzemské ekono-

miky. V letech 2020 a 2021 došlo k minutí tolerančního pásma inflačního cíle, respektive k překro-

čení jeho horní hranice, vlivem výskytu pandemie koronaviru a nákladových šoků, které postihly

celou světovou ekonomickou aktivitu.
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Seznam použitých zkratek

bankovní rada bankovní rada ČNB
ČNB Česká národní banka
ČSÚ Český statistický úřad
EU Evropská unie
HDP hrubý domácí produkt
LAS long aggregate supply (agregátní nabídka v dlouhém období)
SAS short aggregate supply (agregátní nabídka v krátkém období)
2T repo sazba dvoutýdenní repo sazba
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