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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Česká národní banka a cílování inflace
Jméno autora: Jaromír Poláček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut ekonomických studií
Oponent práce: Doc. JUDr. Ing. Otakar Schlossberger, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut ekonomických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Téma považuji za obtížnější, neboť proniknout do „hlubin“ hlavního cíle České národní banky (dále jen
„ČNB“) je poměrně náročné. Na druhou stranu zde však stojí fakt, že ČNB je vůči veřejnosti velmi
otevřená a student měl tak možnost získat všechny potřebné informace. Nicméně téma zpracovat do
smysluplného textu s jistou aplikací do praxe vyžaduje již hlubší znalosti problematiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor si celkem jednoduše vymezil cíl práce, který lze však s ohledem na to, že se jedná o práci
bakalářskou, považovat za dostatečný. Předloženou prací bakalant cíl naplnil, ale v Závěru se o této
skutečnosti nezmiňuje. Nepřímo ale dokládá, že cíl byl naplněn tím, že znovu sumarizuje své závěry ze
zkoumané problematiky.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Práce si zvolila jako hlavní metodu rešerši literatury, dále deskripci jevů a procesů, které uplatňovala
ČNB při své politice prosazování stanoveného inflačního cíle a také jednoduchou deskriptivní
komparaci. O metodách svého zkoumání se však student ve své práci nevyjádřil, nicméně samotnou
prací prokázal, že s těmito základními výzkumnými metodami dokáže pracovat.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.

Jsem názoru, že práce nevykazuje věcné nedostatky. Autor využil nabytých informací a svých znalosti
k tomu, aby zpracoval přehledný odborný text na dostatečné úrovni pro bakalářskou práci. Zejména
praktická část práce sumarizuje prognózy v komparaci se skutečností. Autor se snaží vysvětlit zjištěné
odchylky s vazbou na ekonomický vývoj hospodářské politiky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Formální stránka práce celkem dodržuje stanovenou šablonu, neobsahuje výrazné gramatické chyby,
ale pro mě nepochopitelným způsobem obsahuje dvojí popisek např. grafů, a to nad i pod objektem.
Rozsah práce je zcela dostatečný a blíží se rozsahu práce diplomové.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.

Počet zdrojů pro bakalářskou práci je dostatečný, avšak musím namítnout, že některé užité zdroje jsou
staré již dvacet let. Je mi jasné, že se některé základní ekonomické principy nemění, ale přesto by bylo
vhodnější využít literaturu z let max. deset let starou. Monografií z oblasti obecné ekonomie je opravdu
k dispozici hodně. Citace jsou však podle pravidel.
Samostatnou kapitolou jsou tzv. podobnosti. Práce vykazuje hodnotu 32 % v novém systému, ve starém
pak pouze procenta 2. Předložená bakalářská práce má podobnost se 62 jinými materiály. Po analýze
těchto podkladů lze konstatovat, že se jedná o podobnosti zejména v ekonomickém pojmosloví, které
nelze výrazně převyprávět jinak, pak by práce ztratila „punc“ odborného textu. Proto považuji práci za
originální dílo autora.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce může být vhodným studijním materiálem pro oblast obecné ekonomie zabývající se praktickým
poznáním při cílování inflace.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená práce je zdařilým popisem procesu cílování inflace na příkladu České národní banky. Student
touto prací prokázal schopnost aplikovat své znalosti a vědomosti do uceleného odborného textu.
S ohledem však na výše uvedené drobné výhrady doporučuji hodnotit tak, jak je uvedeno, avšak s ohledem
na průběh obhajoby.

Otázky:

1) Vysvětlete, jak souvisí inflace, HDP a nezaměstnanost na příkladu České republiky.

2) Proč provádí ČNB tzv. strestesty finančního sektoru?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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